__________________________________________________________________________________________
Departamento	de	Educação:	Rua	Dom	Manoel	de	Medeiros,	s/n,	Bairro	Dois	Irmãos,	CEP:	52171-900	Recife/PE

Fone:	81	3320		–	6587.	E-mail:	coordenacao.ppgadt@ufrpe.br		SITE:	www.pgadt.univasf.edu.br

O Coordenador do Doutorado Profissional, Interdisciplinar, em Agroecologia e Desenvolvimento
Territorial da UFRPE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria No 760/2019GR, de 18 de
junho de 2019, resolve:

TORNAR PÚBLICO o resultado final referente ao Edital n. o 01/2020 que estabelece as normas
referentes à matrícula de alunos especiais para o semestre letivo 2020.1 do PPGADT/UFRPE.

Relação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) por ordem de solicitação e parecer

NOME	 DISCIPLINAS	 SITUAÇÃO

1.	GILMAR	DOS	SANTOS
ANDRADE

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

DEFERIDA

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

DEFERIDA

2.	RAFAELA	RODRIGUES
LINS

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

DEFERIDA

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

DEFERIDA

3.	GERMANO	DE	BARROS
FERREIRA

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

INDEFERIDA*

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

DEFERIDA

4.	GISELLE	GOMES	DA
SILVA	PRAZERES	SOUZA

TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

DEFERIDA

5.	MARCO	ANTÔNIO
GOMES	DOS	SANTOS

HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 DEFERIDA
TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

DEFERIDA

6.	MONICA	HELENA
PANETTA

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

INDEFERIDA*

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 DEFERIDA
7.	FRANCISCA	CLARICE
RODRIGUES	DE	SOUSA

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 DEFERIDA
HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 DEFERIDA

8.	GUSTAVO	DE	FARIAS
COSTA

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

DEFERIDA

9.	PAULO	MANOEL	DOS
SANTOS

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 DEFERIDA
AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

DEFERIDA

__________________________________________________________________________________________
Departamento	de	Educação:	Rua	Dom	Manoel	de	Medeiros,	s/n,	Bairro	Dois	Irmãos,	CEP:	52171-900	Recife/PE

Fone:	81	3320		–	6587.	E-mail:	coordenacao.ppgadt@ufrpe.br		SITE:	www.pgadt.univasf.edu.br

10.	JOSE	DAVI	CALADO
FERREIRA

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 DEFERIDA
TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

DEFERIDA

11.	MARIA	JOSE	FRAGA	 AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 DEFERIDA
PLANTAS	NO	TRATAMENTO	DA	SAÚDE	E	DO
AMBIENTE

DEFERIDA

12.	MARIA	FLAVIA
ALMEIDA	DA	FONSECA

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

INDEFERIDA*

TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

DEFERIDA

FREDERICO	LUIZ	SILVA
CAHETÉ

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*
TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

DEFERIDA

ADRIANA	KARLA
TAVARES	BATISTA	NUNES
LEAL

TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

INDEFERIDA*

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*

JOSE	ALBERTO	DE
CASTRO

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

INDEFERIDA*

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

INDEFERIDA*

MARIA	CLEONEIDE
ADOLFO	BRITO

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

INDEFERIDA*

HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 INDEFERIDA*

JOSE	DAVI	CALADO
FERREIRA

TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

INDEFERIDA*

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*

ERICKA	CARNEIRO	LEÃO
DE	OLIVEIRA

HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 INDEFERIDA*
TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

INDEFERIDA*

MARCIO	HARRISON	DOS
SANTOS	FERREIRA

HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 INDEFERIDA*
PLANTAS	NO	TRATAMENTO	DA	SAÚDE	E	DO
AMBIENTE

DEFERIDA

PAULO	BANDEIRA	DE
LIMA

TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

INDEFERIDA*

JEARBES	ALEXANDRE	DA
SILVA

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*

MARIA	DA	PENHA	DA
SILVA	VIANA

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

INDEFERIDA*

HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 INDEFERIDA*

__________________________________________________________________________________________
Departamento	de	Educação:	Rua	Dom	Manoel	de	Medeiros,	s/n,	Bairro	Dois	Irmãos,	CEP:	52171-900	Recife/PE

Fone:	81	3320		–	6587.	E-mail:	coordenacao.ppgadt@ufrpe.br		SITE:	www.pgadt.univasf.edu.br

MARIA	ELISA	TAVARES
MOREIRA

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*
AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

INDEFERIDA*

CARLA	CAROLINE	SILVA
DOS	SANTOS

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*
PLANTAS	NO	TRATAMENTO	DA	SAÚDE	E	DO
AMBIENTE

DEFERIDA

MARIA	LUCICLÉIA	DA
SILVA	CHAVES

INDEFERIDA.	Não	apresentou	diploma	de	Mestrado.

SERLIETE	DE	CARVALHO
MENDES

PLANTAS	NO	TRATAMENTO	DA	SAÚDE	E	DO
AMBIENTE

INDEFERIDA*

TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

INDEFERIDA*

ÉDER	BATISTA	DA	SILVA	 AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*

TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO	E	COMUNICAÇÃO
APLICADA	AO	DESENVOLVIMENTO	TERRITORIAL

INDEFERIDA*

MICHELINE	CRISTINA
RUFINO	MACIEL

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

INDEFERIDA*

RIGOBERTO	FULVIO	DE
MELO	ARANTES

HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 INDEFERIDA*

WILKA	ROSANE	DE
ARAUJO	FARIAS

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*

CAMILA	SILVA	DE	LIMA

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*
AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

INDEFERIDA*

GERLUCIO	MOURA
BEZERRA	DE	SOUZA

EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

INDEFERIDA*

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*

WALLACE	GOMES	DE
MEDEIROS

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

INDEFERIDA*

HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 INDEFERIDA*

CRISTIANE	GENEROSO
DOS	SANTOS

AUTOGESTÃO	E	EMPREENDEDORISMO	SOCIAL	E
EMPRESARIAL

INDEFERIDA*

PLANTAS	NO	TRATAMENTO	DA	SAÚDE	E	DO
AMBIENTE

DEFERIDA

JEFERSON	OLIVEIRA	DE
VASCONCELOS

AGRICULTURA	DE	BASE	ECOLÓGICA	E	MERCADOS	 INDEFERIDA*
HISTÓRIA	SOCIAL	DO	CAMPESINATO	NO	SEMIÁRIDO	 INDEFERIDA*

__________________________________________________________________________________________
Departamento	de	Educação:	Rua	Dom	Manoel	de	Medeiros,	s/n,	Bairro	Dois	Irmãos,	CEP:	52171-900	Recife/PE

Fone:	81	3320		–	6587.	E-mail:	coordenacao.ppgadt@ufrpe.br		SITE:	www.pgadt.univasf.edu.br

MARCELLA	CRISTINA
EVER	DE	ALMEIDA

INDEFERIDA.	Não	apresentou	o	formulário	de
inscrição.

INDEFERIDA*

CRISTIANE	CRUZ	BARROS
EPISTEMOLOGIA	E	METODOLOGIA	DA	PESQUISA
INTERDISCIPLINAR

INDEFERIDA*

FLAVIO	ROBERTO
RODRIGUES	GOMES

INDEFERIDA:	Não	apresentou	diploma	de	Mestrado.

*A	inscrição	excedeu	o	limite	de	vagas	disponibilizadas	pelo	docente	para	a	disciplina	solicitada.

Prof.	Dr.	Jorge	Luiz	Schirmer	de	Mattos

Coordenador	do	Programa	de	Pós-Graduação	em	Agroecologia	e	Desenvolvimento	Territorial
Universidade	Federal	Rural	de	Pernambuco